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과   목
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,666,500 842,603 823,897

1.지방자치단체이전수입 7,762 0 7,762

1.비법정이전수입 3,762 0 3,762

1.기초지방자치단체전입금 3,762 0 3,762

1.자치법규근거보조금(

기초)
3,762 0 3,762

개방형학교체육시설사용료보조금 : 3,762,000원

×1회=
3,762,000

2.교육경비보조금 4,000 0 4,000

1.기초지방자치단체전입금 4,000 0 4,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
4,000 0 4,000

다중지능계발진로교육사업보조금 : 4,000,000원

×1회=
4,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,650,530 834,395 816,135

1.교육비특별회계전입금수입 1,650,530 834,395 816,135

1.학교회계전입금 1,650,530 834,395 816,135

1.학교운영비전입금 834,395 834,395 0

2.목적사업비전입금 816,135 0 816,135
(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

교육복지농어촌연계학교사업비 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 8,907,000원

 × 1교 =
8,907,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영 : 

1,240,000원 × 1교 =
1,240,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

10,858,000원 × 1교 =
10,858,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 31,560,000원 ×

 1교 =
31,560,000

수학여행비지원 : 31,350,000원 × 1교 = 31,350,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 11,472,000원 × 1

교 =
11,472,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 780,000원 × 1교 

=
780,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : 360,000원 × 

1교 =
360,000

(성립전)악기교육운영지원 : 10,500,000원 × 1

교 =
10,500,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

유초등공기정화장치운영비 : 27,500,000원 × 1

교 =
27,500,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 57,600,000

원 × 1교 =
57,600,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000
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(성립전)안심알리미서비스사업 : 10,180,000원 

× 1교 =
10,180,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)소프트웨어교육선도학교운영 : 

14,000,000원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 7,306,000원 × 

1교 =
7,306,000

위클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

다꿈사랑방학교운영 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

혁신학년제운영비 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 13,591,000

원 × 1교 =
13,591,000

(성립전)학교운동부지도자인건비보전금 : 

1,391,000원 × 1교 =
1,391,000

농어촌무료급식비 : 450,937,000원 × 1교 = 450,937,000

우수농축수산물부식비지원 : 17,260,000원 × 1

교 =
17,260,000

학교운동부육성종목운영비 : 5,500,000원 × 1

교 =
5,500,000

토요스포츠강사지원 : 1,680,000원 × 1교 = 1,680,000

친환경농산물지원 : 55,063,000원 × 1교 = 55,063,000

로컬에듀(창의적교육특구)운영비 : 5,500,000원

 × 1교 =
5,500,000

학교로찾아가는소프트웨어교육 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

3.기타이전수입 8,208 8,208 0

1.학교회계간이전수입 8,208 8,208 0

1.다른학교회계전입금 8,208 8,208 0

1.다른학교회계전입금 8,208 8,208 0

2.자체수입 1,352,3661,356,031 -3,665

1.학부모부담수입 1,347,8661,351,531 -3,665

1.수익자부담수입 1,347,8661,351,531 -3,665

1.급식비 737,062 737,062 0

1.급식비 661,812 661,812 0

2.우유급식비 75,250 75,250 0

2.방과후학교활동비 425,864 429,529 -3,665

1.방과후학교활동비 425,864 429,529 -3,665수강료(컴퓨터) : -2,209,000원×1회= -2,209,000
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수강료(독서논술) : -2,209,000원×1회= -2,209,000

수강료(드론항공) : -2,209,000원×1회= -2,209,000

수강료(한문) : -2,209,000원×1회= -2,209,000

수강료(미술) : -2,209,000원×1회= -2,209,000

수강료(블록로봇) : -2,167,000원×1회= -2,167,000

수강료(마법암산) : -2,167,000원×1회= -2,167,000

수강료(생활과학) : -2,167,000원×1회= -2,167,000

농어촌방과후학교지원 : -3,600,000원×1회= -3,600,000

교재비(바이올린) : 11,000원×48명×2회= 1,056,000

교재비(컴퓨터) : 15,000원×80명×6회= 7,200,000

농어촌방과후학교지원(명시이월분) : 1,224,800

원×1회=
1,225,000

농어촌방과후학교지원(지자체) : 8,000,000원

×1회=
8,000,000

3.현장체험학습비 121,320 121,320 0

1.현장체험학습비 121,320 121,320 0

4.청소년단체활동비 11,000 11,000 0

1.청소년단체활동비 11,000 11,000 0

5.졸업앨범비 10,260 10,260 0

1.졸업앨범비 10,260 10,260 0

6.돌봄활동운영비 42,360 42,360 0

1.돌봄활동운영비 42,360 42,360 0

2.행정활동수입 4,500 4,500 0

1.사용료및수수료 1,050 1,050 0

1.사용료및수수료 1,050 1,050 0

1.사용료 1,050 1,050 0

2.기타행정활동수입 3,450 3,450 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 450 450 0
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1.기타행정활동수입 450 450 0

3.기타수입 49,981 25,000 24,981

1.전년도이월금 49,981 25,000 24,981

1.순세계잉여금 49,981 25,000 24,981

1.순세계잉여금 49,981 25,000 24,981

1.순세계잉여금 49,981 25,000 24,981순세계잉여금 : 24,981,710원×1회= 24,981,000

세입합계 3,068,8472,223,634 845,213
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